1 / 3

2021 年５月 1日

各 位

会 社 名 パーク２４株式会社

代表者名 代表取締役社長 西川 光一

(コード：4666、東証第一部)

問合せ先 取締役専務執行役員経営企画本部長

佐々木 賢一

(TEL：03-6747-8120)

英国子会社による再建計画の申請に関するお知らせ

当社の英国連結子会社である National Car Parks Limited（以下、NCP）は、現地時間 2021 年４月

30 日に英国会社法（Companies Act, 2006）Part 26A に基づく再建計画手続きを進めることを同社取

締役会において決議し、NCP の債権者に対して再建計画の通知書を送付すると同時に、当地の管轄裁判

所（以下、裁判所）へも手続き開始を通知いたしましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１. 申請の理由・背景

当社は、英国において駐車場を運営する NCP を 2017 年８月にグループ化して以来、コーポレート

ガバナンスの強化や事業拡大に向けた体制整備を行いながら、早期に収益拡大するための施策を展

開しておりました。

しかしながら、2020 年初めに発生した新型コロナウイルス感染症（以下、感染症）拡大の影響に

より、英国では主に法律・規則・政府指針に基づき、旅行・小売・通勤を含む一般消費者の活動量が

変化し、駐車場稼働が大幅に低下した結果、NCP の事業は短期的・長期的に大きな打撃を受けました。

その対応策として、土地オーナー様との賃料減免の交渉をはじめ、人員削減、政府助成金の活用、効

率化のための積極的な駐車場運営方法の見直し等を行うことでコスト削減を行ってまいりましたが、

収支は厳しい状況が継続しており、さらに、当面の間は不透明な事業環境が継続すると考えておりま

す。

このような状況を踏まえ、迅速かつ抜本的な事業構造改革を進めるため、NCP の取締役会において

英国会社法（Companies Act, 2006）Part 26A に基づく再建計画（注１）を申請することを決議いた

しました。

再建計画においては、NCP は現経営陣による管理の下、現行事業をこれまで通り継続しながら、土

地オーナー様のご協力のもと賃料減免や契約の見直し、不採算駐車場の解約等を進めることで抜本

的な構造改革を図ってまいります。なお、再建計画は英国 NCP における駐車場事業のみを対象とす

るものであり、当社が事業を展開する日本を含む他の国・地域へ何ら影響を及ぼすものではありませ

ん。

当社は、感染症拡大を受けて NCP の財務体質強化、及び運転資金の供給を継続的に行ってまいり

ました。本再建計画の実行により、中長期的な収益性の大幅な改善が期待できることから、これまで

と同様に NCP への支援を継続してまいります。

 2 / 3

併せて、「短期契約・小型・ドミナント」という特徴をもつ日本型タイムズパーキングの展開や、

アプリケーション決済によるキャッシュレス化の展開など事業ポートフォリオの見直しやカスタマ

ージャーニーの改善を推進することで企業価値の向上を図ってまいります。

当社としても、NCP が事業構造改革を進めながら駐車場事業を拡大・拡充していくことが、当社の

グループスローガンである「We make life better 当たり前になる快適さを、次々と」に合致する

ものと考え、英国におけるモビリティ社会をより良いものにできるものと判断しております。

（注１） コロナ禍における企業の経済活動の継続を支援することを念頭に、2020 年 6 月に改定された英国会社法

（Companies Act, 2006）の Part 26A により新たに制定され、企業が自主再建を強力かつ効果的に推進する

ことを可能にする制度です。本制度は、再建計画の内容毎に債権者を複数のクラスに分類し、計画を提案い

たします。手続きは裁判所の管理下で行われ、裁判所により招集される債権者会議において投票及び承認を

経た上で、裁判所が提案内容を認可いたします。その提案内容が 1つのクラスで 75％以上の承認が得られた

場合、他クラスも裁判所の認可で提案が強制適用され、計画が成立するものです。

２. 負債総額（2021 年２月末時点）

239 百万英ポンド（約 360 億円）

３. 当該子会社の概要

（１）名称 National Car Parks Limited

（2）所在地 Saffron Court, 14b St Cross Street, London EC1N 8XA

（3）設立年月日 1931 年１月３日

（4）代表者 CEO Jonathan Scott

（5）事業内容 英国における駐車場の運営

（6）資本金 692 千英ポンド

（7）発行済株式 6,920,093 株

（8）大株主と持株比率 MEIF II CP Holdings 2 Limited 100.0％

（9）当社との関係 資本関係 MEIF II CP Holdings 2 Limited 社の株式 51％を保有

 人的関係
当社取締役３名が取締役を兼務、当社執行役員１名を取

締役として派遣

 取引関係 当該事項はございません

（10）直近 3 ケ年の経営成績及び財政状況

 2018年９月期(18ヶ月） 2019 年９月期 2020 年９月期

1000000 百万ポンド 百万円 百万ポンド 百万円 百万ポンド 百万円

純資産 140 20,781 118 15,716 △140 △19,005

総資産 856 127,067 817 108,422 96 12,991

一株当たり純資産（注２） 20 3,003 17 2,271 △20 △2,746

 3 / 3

売上高 326 48,552 227 31,860 134 18,466

営業損益 △17 △2,542 △11 △1,498 △106 △14,603

経常損益 △17 △2,487 △10 △1,414 △111 △15,308

当期純損益 △25 △3,673 △20 △2,862 △257 △35,383

一株当たり当期純損益（注２） △4 △531 △3 △414 △37 △5,113

一株当たり配当金 - - - - - -

駐車場件数（件） - 579 - 579 - 581

駐車場台数（台） - 222,367 - 223,050 - 222,359

（注２） 単位 ポンド/円

４. 当社の NCP に対する債権

2021 年３月 31日現在の当社の NCP に対する債権はございません。

５. 株式の評価額

当社は既に NCP 株式の評価損を計上しており、現在同社株式の評価額は０円です。

６. 今後の見通し及び当社業績への影響

本再建計画は、５月下旬と６月下旬にそれぞれ予定されている、裁判所による初回審理及び２度目

の審理を経て確定する予定です。

本件が当社の業績に与える影響については、今後の再建計画の進展を注視し、当社の 2021 年 10 月

期業績へ与える影響を含め、開示すべき事由が発生した際には速やかに開示いたします。

以上